
                                               ZÁŘÍ  2021            CENA 10 Kč

Jak dopadla Keltská noc?

Mistrovství České 
republiky horských kol 
Rozhovor: Petr Rudolf Manoušek

fo
to

: a
rc

hi
v 

Če
sk

ý 
sv

az
 c

yk
lis

tik
y



HARRACHOV ACTIVE
PRÁZDNINAMI NEKONČÍ !

Po radostném zjištění, že do kina chodíte rádi, chystáme na září v Kulturním centru
další bijásky.  Tentokrát budou filmové soboty.

4.9. 2021
od 17:00  -  Trollové a kouzelný les - animák pro děti
od 20:00  -  Spící město - dobrodružný thriller pro děti, teenagery a dospělé

18.9.2021
od 17:00  - Červený střevíček a 7 statečných - animák nejen pro holky
od 20:00  - Deníček moderního fotra - filmová adaptace knižního bestselleru

Dominika Landsmana

A ani v říjnu se nebojte o svoji dávku kultury a popcornu,
jen co povolí nákup formátů pro promítání v našem kině,

proběhne “Večírek” v režii Michala Suchánka
a přiběhne za námi i “Zátopek”.

**********************************************************

V závodním tempu bude celé září :
5.9. Krakonošův běh na stadionu u Skicentra,

11.9. se přesedá na mašiny - Fichtl cup
12.9. se vybíhá na K125 - Harranti Run Challenge

18.9. se pro změnu nasedá na horské kolo - Prima Kross CUP.

Kdo tohle dá komplet, bude mít na konci září sílu akorát tak na to, dojít do kostela.
26.9. 2021 od 19:00 se kostelem rozezní nový projekt Lenky Filipové - Oppidum

Máte-li opravdu zájem nakupujte vstupenky  v přeprodeji
- v případě malého zájmu hrozí zrušení koncertu.

Pro podrobnější informace o akcích, předprodeji či rezervaci vstupenek a jiné dotazy, jsme tu pro Vás :
Turistické informační centrum, Harrachov č.p.150

email: tic@harrachov.cz tel: 481 529 600

mimosezónní otevírací doba ( od 1.9.21 ) : PO+ST+ČT 8:30 - 12:00         14:00 - 16:00
PÁ+SO 9:00 - 12:00         13:00- 17:00
ÚT+NE zavřeno

*******************************************************************************************************
Máte zájem být informováni o akcích , dejte nám vědět,
zapojíme Vás do naší databáze  a už Vám nic neunikne.

Renata K. +  Lucka S.

POZVÁNKA TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         3

Z HISTORIE: LAMBERT ERLEBACH                s. 18

ROZHOVOR: PETR RUDOLF MANOUŠEK          s. 8

OBSAH ČÍSLA

ZE SPORTU                                                                      s. 6 

Vážení spoluobčané, 

vítám vás na stránkách zářijového zpravodaje. V průběhu 
léta jsme v Harrachově přivítali přibližně stejný počet 
návštěvníků jako v loňském roce. Sezona tak i navzdory 
koronaviru byla úspěšná. 

Těší mne, že jsme v přípravě letní sezony nepolevili 
a připravili ji tak jako jiné roky. Kulturní i sportovní 
program byl nabitý a věřím, že se nám podařilo přitáhnout 
nové návštěvníky, kteří se k nám budou vracet. 

Rád bych touto formou poděkoval všem, kteří se podíleli na 
vytvoření letního programu i na jeho zdárné realizaci. 

Ve středu 8. září vás srdečně zvu na zastupitelstvo 
od 17 hodin do Kulturního centra.

Na městském úřadě se i nadále věnujeme všem plánovaným 
stavbám, tak aby na zimu bylo vše v pořádku. 

Školákům přeji konečně školní rok s klasickou výukou 
a všem ostatním poklidný podzim a dobrou náladu. 

J a r o s l a v  Č e c h ,  s t a r o s t a

ZPRÁVY Z MĚSTA

JAK DOPADLA KELTSKÁ NOC?                       s. 11

Zubní ordinace v Harrachově je ze zdravotních důvodů od 30. 8. 2021 
do odvolání uzavřena (září, říjen…)
Vzhledem k celkové nedostupnosti stomatologické péče v našem regionu se bohužel nepodařilo na tak 
dlouhé období získat zástup.
Akutní případy ošetří o víkendech zubní pohotovost v regionu, viz. rozpisy LSPP na webových strán-
kách Libereckého a Královehradeckého kraje. Ve všední dny fungují ordinace v regionu, ale vždy až po 
dohodě v konkrétní ordinaci! 
Prasklé protézy, vypadlé zuby z protéz opraví po telefonické dohodě zubní laboratoř Stomal Jilemnice 
(tel.: 481 541 510).

Opětovné zahájení provozu zubní ordinace bude s předstihem oznámeno.
M U D r .  M i r o s l a v  M i c h á l e k

Poděkování
V srpnovém čísle jsme děkovali paní Alině za to, že se stará již několikátým rokem o městskou část zeleně. 
Paní Bergmannové se omlouváme za špatně uvedené příjmení v minulém čísle. 

M U D r .  M i r o s l a v  M i c h á l e k

Lékárna dovolená
Upozorňujeme, že harrachovská lékárna od 6. 9. do 10. 9. 2021 čerpá dovolenou.



ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 46 ze dne 19. 7. 2021 

Výběr dodavatele a schválení smlouvy v rámci zadávací dokumentace 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu Venkovní mobiliář parkové 
lavičky a odpadkové koše
Starosta města souhlasí s rozhodnutím výběrové komise a schvaluje 
dodavatele STREETPARK, s. r. o., v rámci zadávací dokumentace pro 
veřejnou zakázku malého rozsahu Venkovní mobiliář parkové lavičky 
a odpadkové koše za cenu 869 891 Kč bez DPH. Starosta města dále 
schvaluje Kupní smlouvu s vybraným dodavatelem.

Výběr dodavatele a schválení smlouvy v rámci zadávací dokumentace 
pro veřejnou zakázku malého rozsahu Nákup a instalace WC modulu
Starosta města souhlasí s rozhodnutím výběrové komise a schvaluje do-
davatele TOI TOI sanitární systémy, s. r. o., v rámci zadávací dokumenta-
ce pro veřejnou zakázku malého rozsahu Nákup a instalace WC modulu 
za cenu  1 126 200 Kč bez DPH. Starosta města dále schvaluje kupní 
smlouvu s vybraným dodavatelem.

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 47 ze dne 2. 8. 2021
Prodloužení smlouvy o nájmu bytu v bytovém domě Harrachov, Nový 
Svět č. p. 116
Starosta města schvaluje, po doporučení sociální komise, prodloužení 
smlouvy o nájmu bytu č. 11 v bytovém domě Harrachov, Nový Svět  
č. p. 116.
Oprava skate bowlu v Harrachově
Starosta města schvaluje opravu skate bowlu v Harrachově.
Výzva k podání nabídky k veřejné zakázce Oprava místní komunikace 
na sídlišti Naplaveniny
Starosta města schvaluje výzvu k podání nabídky k veřejné zakázce Oprava 
místní komunikace na sídlišti Naplaveniny a stanovuje komisi k tomuto 
poptávkovému řízení ve složení: Ing. Jaroslav Čech – předseda, Mgr. 
Tomáš Vašíček – člen, Jaroslav Šťástka – člen, Petr Dostalík – náhradník. 
Komise zahájí činnost dne 26. 8. 2021 ve 13.00 hodin.
Výzva k podání nabídky k veřejné zakázce Stavební úpravy komunika-
cí v sídlišti – I. etapa Harrachov
Starosta města schvaluje výzvu k podání nabídky k veřejné zakázce Sta-
vební úpravy komunikací v sídlišti – I. etapa Harrachov a stanovuje komisi 
k tomuto poptávkovému řízení ve složení: Ing. Jaroslav Čech – předseda, 
Mgr. Tomáš Vašíček – člen, Jaroslav Šťástka – člen, Petr Dostalík – ná-
hradník. Komise zahájí činnost dne 26. 8.2021 ve 13.30 hodin.
Rekonstrukce bytového jádra Harrachov, Nový Svět č. p. 463
Starosta města schvaluje žádost č. j. 1412/2021 o schválení rekonstrukce 
bytového jádra Harrachov, Nový Svět č. p. 463, dle předložené cenové 
nabídky, kterou si zajistí nájemce uvedeného bytu.
Záměr prodeje nemovitého majetku – část p. p. č. 173/1 k. ú. Harra-
chov
Starosta města schvaluje Záměr prodeje nemovitého majetku 
 – část p. p. č. 173/1 k. ú. Harrachov o výměře 845 m² za minimální kupní 
cenu 2 500 Kč/m².
Smlouva o zřízení věcného břemene služebnosti chůze a jízdy  
– část p. p. č. 173/1 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti 
chůze a jízdy – část p. p. č. 173/1 k. ú. Harrachov.
Prodloužení smlouvy o nájmu bytu v bytovém domě Harrachov, Nový 
Svět č. p. 116
Starosta města schvaluje prodloužení smlouvy o nájmu bytu č. 9 v bytovém 
domě Harrachov, Nový Svět č. p. 116.
Dodatek č. 6 k nájemní smlouvě – část p. p. č. 290/2 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje Dodatek č. 6 k nájemní smlouvě 
– část p. p. č. 290/2 k. ú. Harrachov o výměře 20 m², za cenu 2 000 Kč/rok.
Nařízení č. 3/2021 – zimní údržba komunikací
Starosta města schvaluje Nařízení č. 3/2021 – zimní údržba komunikací.
Vyjádření města k bodům projednávaných stavební komisí
Starosta města bere na vědomí zápis z jednání stavební komise č. 9.
Rozhodnutí č. 11.1/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení studie a skutečnosti v terénu, se stavebním 
záměrem – změna stavby před dokončením – přístavba RD k objektu  
č. p. 455 v k. ú. Harrachov, za předem stanovené podmínky.
Rozhodnutí č. 11.2/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení PD a skutečnosti v terénu, se stavebním 
záměrem – ubytovací dům MERANO na st. p. č. 335 a ppč. 1030/51 v k. ú. 
Harrachov, za předpokladu, že předložená PD je v souladu s grafickou 

a textovou částí platného ÚP Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.3/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení PD a skutečnosti v terénu, s navrženým 
dispozičním řešením parkovacích stání včetně manipulační plochy pro 
úklid sněhu, označení stavby – NOVÁ KAROLÍNA HARRACHOV  
v k. ú. Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.4/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení PD a skutečnosti v terénu, se stavebním 
záměrem – rodinný areál Harrachov na ppč. 1030/01 v k. ú. Harrachov, za 
předem stanovených podmínek a předpokladu, že záměr bude v souladu 
s platným ÚP Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.5/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení PD a skutečnosti v terénu, se stavebním 
záměrem – SO 06 parkoviště města Harrachov na ppč. 1028/128 k. ú. 
Harrachov, za předem dohodnutých podmínek.
Rozhodnutí č. 11.6/47: Město Harrachov souhlasí, na základě stanoviska 
stavební komise a po posouzení PD a skutečnosti v terénu, se stavebním 
záměrem – WC modul na autobusovém nádraží na p. p. č.. 695/2 k. ú. 
Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.7/47: Starosta města postupuje žádost č. j. 928/2021 
o změnu ÚP na MěÚ Tanvald, který je pořizovatelem ÚP Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.8/47: Starosta města postupuje žádost č. j. 1163/2021 
o změnu ÚP na MěÚ Tanvald, který je pořizovatelem ÚP Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.9/47: Starosta města postupuje žádost č. j. 1164/2021 
o změnu ÚP na MěÚ Tanvald, který je pořizovatelem ÚP Harrachov.
Rozhodnutí č. 11.10/47: Starosta města postupuje žádost č. j. 1079/2021 
o změnu ÚP na MěÚ Tanvald, který je pořizovatelem ÚP Harrachov.
Žádost Základní umělecké školy Jablonec nad Jizerou o finanční 
příspěvek
Starosta města schvaluje finanční příspěvek ve výši 3 000 Kč, na činnost 
Základní umělecké školy Jablonec nad Jizerou.
Informace z KRNAP
Starosta města bere na vědomí informace z KRNAP:
- zahájení správního řízení Bahnomilkovití a panožnatkovití oblasti 
Krkonoš
- rozhodnutí o udělení výjimky k provádění výzkumu zvláště chráněných 
částí přírody
- rozhodnutí o nepovolení výjimky Ultrakotlina
- rozhodnutí o udělení výjimky Bahnomilkovití a panožnatkovití oblasti 
Krkonoš
- zahájení správního řízení o udělení výjimky ze zákazu vjezdu
- rozhodnutí o udělení souhlasu Mistrovství ČR v cross country 2021
- rozhodnutí o udělení souhlasu Fichtlcup Harrachov
- rozhodnutí o povolení výjimky a udělení souhlasu Mistrovství ČR v ma-
ratonu 2021
- zahájení správního řízení o udělení výjimky k provádění výzkumu zvláště 
chráněných částí přírody a ze zákazu vjezdu
- zahájení správního řízení Ultrakotlina
Žádost o finanční příspěvek  –  Zdravotní klauni
Starosta města neschvaluje žádost o finanční příspěvek na činnost zdra-
votních klaunů. 

4         Harrachovský zpravodaj           09/2021 



09/2021       Harrachovský zpravodaj         5

ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachov č. 48 ze dne 13. 8. 2021

Výzva k podání nabídky k veřejné zakázce Zajištění zimní údržby 
komunikací v Harrachově v období
 11/2021 – 3/2026
Starosta města schvaluje výzvu k podání nabídky k veřejné zakázce  
Zajištění zimní údržby komunikací v Harrachově v období 
11/2021 – 3/2026. 
Schválení akce Prima CUP 2021  –  Harrachov
Starosta města schvaluje a bere na vědomí pořádání akce Prima CUP 
2021 – Harrachov, která se uskuteční dne 18. 9. 2021.
Žádost o dočasný pronájem části p. p. č. 628/2 k. ú. Harrachov
Starosta města neschvaluje žádost o dočasný pronájem části  
p. p. č. 628/2 k. ú. Harrachov pro účel uskladnění materiálu pro výstavbu RD.
Žádost o změnu nájemní smlouvy na dobu neurčitou nebo odprodej 
pozemku – část p. p. č. 628/2 k. ú. Harrachov
Starosta města schvaluje změnu nájemní smlouvy na dobu neurčitou, 
a to pouze za předem splněných podmínek stanovených na výjezdním 
Rozhodnutí starosty.
Výpověď nájemní smlouvy č. 160N07/40
Starosta města bere na vědomí výpověď nájemní smlouvy č. 160N07/40 

z důvodu prodeje pozemku p. č. 869/2, dle čl. IV. výše uvedené smlouvy, 
a to k 30. 9. 2021.
Smlouva o nájmu nebytového prostoru na st. p. č. 824 v k. ú. Harra-
chov
Starosta města schvaluje prodloužení smlouvy o nájmu nebytového pro-
storu na st. p. č. 824 v k. ú. Harrachov – sklad o výměře 71,01 m².
Dohoda o skončení nájmu nemovitosti – část p. p. č. 1113/1 k. ú. 
Harrachov
Starosta města schvaluje dohodu o skončení nájmu nemovitosti – část 
p. p. č. 1113/1 k. ú. Harrachov o výměře 67 m². Nájem uvedené části 
pozemku zaniká dnem 1. 8. 2021.
Poskytnutí příspěvku na pořádání akce Kaml CUP 2021
Starosta města schvaluje žádost předsedy sportovní komise o poskytnutí 
příspěvku na pořádání akce Kaml CUP 2021, ve výši 5 000 Kč.
Pořízení invalidního zařízení schodolez
Starosta města schvaluje kupní smlouvu na pořízení invalidního zařízení 
schodolez, za cenu 35 000 Kč.

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí 
starosty města Harrachov č. 49 ze dne 
18. 8. 2021
Program 22. zasedání Zastupitelstva 
města Harrachova

Starosta města schvaluje program 22. zasedá-
ní Zastupitelstva města Harrachova, které se 
uskuteční ve středu, 8. 9. 2021, od 17.00 hodin 
v Kulturním centru Harrachov:
1) Návrh na změnu ÚP Harrachov – p. p. č. 
498/2 k. ú. Harrachov
2) Informace o odmítnutí návrhu na změnu  
ÚP Harrachov – p. p. č. 1034/2 k. ú. Harrachov
3) Návrh na změnu ÚP Harrachov – p. p. č. 
12/1, p. p. č. 17/1 a p. p. č. 36/1 k. ú. Harrachov
4) Počet členů zastupitelstva pro další volební 
období
5) OZV č. 3/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství
6) OZV č. 4/2021 o zřízení Městské policie 
Harrachov
7) Dodatek č. 2 ke Smlouvě o spolupráci se 
Sdružením pro rozvoj cestovního ruchu v Ha-
rrachov, z. s. při rozvoji a podpoře cestovního 
ruchu v Harrachově
8) Zrušení usnesení ZM č. 3 z 18. zasedání ZM 
Harrachov dne 9. 12. 2020 a prodej části p. p. č. 
173/1 k. ú. Harrachov
9) Prodej části p. p. č. 232/1 k. ú. Harrachov
10) Prodej části p. p. č. 1030/73 a p. p. č. 
1030/104 k. ú. Harrachov
11) Prodej p. p. č. 776/1 k. ú. Harrachov
12) Směna pozemku se Správou KRNAP
13) Rozpočtové opatření
14) Různé – Informace o soudním sporu MFČR 
X Město Harrachov – byty na Klondajku
Návštěvní řád bazénu pro freestyle sporty 
Harrachov
Starosta města schvaluje návštěvní řád bazénu 
pro freestyle sporty Harrachov.

INZERCE



Nohejbalový turnaj trojic
V sobotu 31. 7. se konal 39. ročník harrachovského nohejba-
lového turnaje trojic.
Letos se ho za ideálního počasí zúčastnilo 12 týmů, které 
byly rozděleny do dvou skupin. Nejlepších osm mužstev 
postoupilo do bojů o příčky nejvyšší. Zápasy o umístění si 
zahrály i zbývající týmy.
Vítězem turnaje se stala trojice Musíme si pomáhat (Kučera, 
Fritz, Pánek), která ve finálovém zápase porazila tým Holky 
z Bolky (Flodrman, Šťastný, Šimáně). Třetí místo vybojovala 
Slunečná. Přední příčky obsadila mužstva, která měla ve 
svých sestavách hráče z extraligových a ligových nohejbalo-
vých klubů. Dobře si zahráli i všichni ostatní.
Turnaj se uskutečnil za pomoci města Harrachova.

Poděkovat chceme i ostatním partnerům, díky kterým mohly 
být týmy obdarovány hodnotnými cenami.

Jsou to:
DP WORK, ELDO, Hotel Fit Fun, Pivovar Novosad a Syn,                                                      
Café restaurant Chaloupka, restaurace Praha, restaurace Z,                                                                                                                            
restaurace Pod Jasanem, restaurace U studny, restaurace 
Terassa, restaurace Za pecí, My Piknik, Sklářská chalupa, 
pension 7, pension Krakonoš, Pension Jitka, 

Pension Pretty, Pension u Paseků, Hotýlek U Hraběte 
Harracha, Hotel Skicentrum, Roubenka-Petra Biemanova, 
Mumlavská bouda, Polífkárna,Bistro Mumlava, U Slun-
ce, Pension Luscinia, Bobovka Harrachov, David Sport,  
Sport T Ploc, sklo Machová, www.levnelyze.cz, B+B,                                                                                                                                             
PD design reklamy Pavel David, MR-RENTAL, MR.NA-
PLECH, MADE, Pekařské bistro u Vokřínků, Dolce Vita 
Pekařství – Lucie Brůčková, Ladislav Horáček, pan Fremr, 
Arnošt Adámek, Stanislava Slavíková, Jiří Pohl, Xtreme 
Sports Jiří Stolín (Bungee Jumping), Areál skokanských 
můstků Harrachov, o. p. s.

t e x t  a  f o t o :  J i ř í  H a l a m a

ZE SPORTU

Finálový turnaj v canoe polu 
se odehrál v areálu Zákoutí 
Míčová hra canoe polo na kajacích, která se nejvíce podobá 
fotbalu, hokeji nebo házené ve vodě se odehrála 21. a 22. srpna 
na koupališti v Harrachově. Jednalo se o finálový turnaj české-
ho poháru s mezinárodní účastí. Program začínal po oba dny 
už od 9 hodin. V období pauzy si návštěvníci mohli tento sport 
také vyzkoušet. Finálový turnaj byl zakončen sobotní bezva 
muzikou, kapelou What The Funk a s výborným cateringem.

Pravidla canoe pola právě pro ty, kteří si chtějí v příštím roce 
tento sport také vyzkoušet :-)
Vodáci pět proti pěti čekají v plné zbroji na brankových čárách 
hřiště pro vodní pólo. Každý má hlavu zakrytou přilbou a obli-
čeje se skrývají pod mřížkami. V rukou mají pádla a chrání se 
plovacími vestami. 

Míč, který rozhodčí hodí do středu hřiště závodníci odehrávají 
pádly i rukama, ale na kajak si ho položit nesmí a nesmí ho 
také držet déle než 5 sekund. Je zřejmé, že hráči každou chvíli 
eskymují (eskymácký obrat je účinný způsob, jak se po zvrh-
nutí lodě dostat zase na hladinu, aniž by hráč loď opustil). 
Canoe polo se hraje jako fotbal  – na rohy, vhazují se auty 
a kontakt hráčů není povolen mimo boj o míč. Střídačka je 
umístěna za brankami a je hojně využívána, ačkoliv jeden 
poločas trvá jen deset minut. Canoe polo je totiž vyčerpávající 
podobně jako hokej. Střídání je časté také proto, že zvrhnutý 
kajakář, který opustil loď, musí opustit i hřiště. Pravidla chrání 
zvláště ruce vodáků. A tak nelze hrát pádlem, když je míč 
v jejich dosahu. S pádly se pracuje tedy podobně jako s hokej-
kou. Zajímavé je i pravidlo, které chrání lodě. Ty spolu mohou 
bojovat bok po boku nebo třeba i čelně, ale s jednou výjimkou: 
nelze narážet špičkou kolmo do boku protivníkova kajaku. Při 
silném nárazu by se mohl prorazit a loď by šla ke dnu.

L N  a  z d r o j :  w w w. e u r o . c z

Foto: Lucie Matulová

6         Harrachovský zpravodaj            09/2021 



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         7

Nabízíme pronájem pokojů 
v centru Harrachova. Vhodné 
pro personál. 
Volné od 1. 9. 2021.

Více informací na telefonním čísle:
721 630 040 

INZERCE

ZE SPORTU

Memoriál Oldřicha Nentvicha 
Druhý ročník memoriálu se uskutečnil v předposlední sobotu 
měsíci srpnu v Zákoutí na tenisovém areálu Harrachov.
Teď malinko o Oldřichovi … Oldřich Nentvich přišel do 
Harrachova v roce 1972 a pracoval jako správce v podnikové 
chatě IPS Praha (dnešní hotel Šedý vlk). Od mládí byl vel-
kým nadšencem do sportu. Lákala ho lehká atletika, lyžování 
a v roce 1976 ve svých 50 letech začal s tenisem, kdy v této 
době zmodernizoval tenisový kurt pod Normou. Od této chvíle 
se až do své smrti (2019) intenzivně věnoval rozvoji tenisu 
v Harrachově. Vyučoval mládež a pořádal tenisové turnaje. Na 
začátku 80. let vybudoval areál dvou tenisových kurtů v Zákou-
tí, poté dobudoval další dva kurty.
Areál se stavěl převážně svépomocí a společně s dalšími nad-
šenci (Josefem Habrem, Pavlem Plocem st., Milanem Hassem, 
Ladislavem Šmídem st. a dalšími …)
V roce 1992 založil Oldřich občansko-právní sdružení s ná-
zvem Tenisclub Harrachov. Před koncem milénia se díky dotaci 
ministerstva školství postavily k areálu i klubovny.
Na Oldřicha všichni rádi vzpomínají jako na prima člověka, 
který do Harrachova přinesl jen to dobré!
Další ročník memoriálu se uskuteční opět v srpnu 2022.

R o d i n a  O l d ř i c h a  N e n t v i c h a  a  L N

Poděkování za letní 
akce a vykonané 
dobrovolnické práce
V Harrachově se v létě uskutečnilo mnoho kulturně společen-
ských akcí a v neposlední řadě i akcí sportovních. Velmi dě-
kujeme všem organizátorům za organizaci závodů a kulturně 
společenských akcí, zejména Davidovi Dobiášovi a jeho týmu, 
Romanovi Šinkovskému s jeho týmem, Karlovi Bartyzalovi 
s týmem, Pavlovi Martinkovi, organizátorům prvního roční-
ku Autoshow Harrachov, celému týmu TiC Harrachov, s. r. o., 
zaměstnancům městské údržby, zaměstnancům SAH, a. s., 
členům a zaměstnancům ASMH, Harrachov, o. p. s. (zejm. 
Josefovi a Standovi Slavíkovým), členům PUMPTRACK, z. s., 

(zejm. Milanovi Hofmannovi) a všem dalším dobrovolníkům 
a zaměstnancům městského úřadu, kteří celé léto pracovali 
proto, aby byl Harrachov živé, moderní a pulzující město. 
Dále bylo na mnoha místech v Harrachově vykonána spousta 
dobrovolnických prácí, jako je např. úprava několika odpočin-
kových míst, oprava a výzdoba autobusových zastávek, oprava 
kapličky, obnova bazénu pro freestyle sporty atd. Tímto moc 
rádi poděkovali všem, kteří se svou prací podíleli na opravách 
a úpravách městského majetku, zejm. Radkovi Pilařovi, Lence 
Konvalinkové,  Janu Krajčovičovi, Ivanovi Kunetkovi, Tomáši 
Černému a mnoha dalším dobrovolníkům včetně několika 
zastupitelů.
Doufám, že jsem na nikoho nezapomněl. Velmi si vážíme 
veškeré práce a času, které tito lidé věnují údržbě a rozvoji 
našeho města. 

J e š t ě  j e d n o u  z a  v š e c h n y  m o c  d ě k u j e m e . 
To m á š  Va š í č e k

Foto: archiv Harrachov



Petr Rudolf Manoušek
Na začátku srpna jsme přivítali  
v Harrachově vzácnou návštěvu. 
Navštívil nás mistr zvonař Petr Rudolf 
Manoušek, který tuto profesi převzal 
po svém tatínkovi a tímto drží tradici 
třetí generace. 
Pro Harrachov bude vyrábět tři zvony 
do věže kostela sv. Václava, které bu-
dou zdobit kostel po více jak 75 letech! 
Tento čin jsme chtěli uskutečnit už 
před rokem, ale jelikož Petr Rudolf 
Manoušek odlévá zvony v Holandsku 
(v Astenu), kde má kvalitní a přátelské 
zázemí, bylo třeba čekat, až skončí co-
vidová situace, která nám v plánování 
a usazení zvonů bohužel bránila. 
Nové zvony budou financovány ze 
sbírky, církví, místní samosprávou, 
dalšími sponzory a od vás …? 
Usazení zvonů plánujeme příští rok 
o velikonočních svátcích. 
Petr Rudolf Manoušek vlastní další svůj 
životní sen, mobilní koncertní ZVONO-
HRU. Je to evropský unikát 57 zvonů, 
který zazní i v Harrachově, a to 17. 
listopadu 2021! Máte se na co těšit!

Jak se člověk stane zvonařem? Proč 
jste se vy stal zvonařem?
Zvonařství se nedá někomu předat od 
stolu, proto asi u nás ani v zahraničí 
neexistuje žádná zvonařská škola ani 
učební obor. Ta nejjednodušší cesta je 
narodit se v rodině zvonaře a mít o ten 
obor zájem, stejně jako tomu je u mě. Ze 
zahraničních zkušeností vím, že se lze 
nechat zaměstnat ve zvonárně a pak se 
vyšplhat i na zvonaře, ale není to tak ob-
vyklé. Jsme rodina zvonařů se 120letou 
tradicí. Začínali jsme na Moravě, pak 
v Brně a po nucené několikaleté odmlce 
jsme byli od roku 1967 na Zbraslavi. 
Na Zbraslavi pracuji dosud. Také jsem 
členem evropských zvonařů, kde si vymě-
ňujeme své zkušenosti, popř. předměty 
svých předků.

Je třeba mít k této profesi hudební 
sluch? Máte hudební sluch?
Mám. Ačkoli to není nutná podmínka, 
je fakt, že zvonař bez hudebního sluchu 
může sotva vědět, jestli práci udělal 
dobře.

Jakou funkci mají podle vás v dnešní 
době zvony? Dřív se zvonilo stále…
V naší zemi je zvon v povědomí lidí stále 
úzce spojen pouze s kostelem či se zvo-

ničkou ve vsi, v lepším případě si někdo 
připomene odbíjení věžních hodin. Dnes 
už pochopitelně nejsme odkázáni na 
polední zvonění jako jediný časový signál. 
Dneska je už i v Čechách zájem o funkci 
zvonu jako hudebního nástroje – o zvo-
nohry, což je dosavadní vrchol ve zvonař-
ství. V každé zemi je přístup ke zvonům 
trochu jiný, ale vždy si s sebou zvon nese 
určitou symboliku a nadčasovost.

Jak dlouho odléváte zvony? Máte něja-
ké zvony gigantických rozměrů nebo 
na který jste obzvlášť pyšný?
Můžu se pochlubit údržbou nejstaršího 
funkčního českého zvonu Vilém přibližně 
z roku 1300 z Havlíčkova Brodu. V roce 
2002 jsem vyrobil nové srdce pro největší 
český zvon Zikmund na Pražském hradě. 
V roce 2006 jsem zrestauroval šestituno-
vý zvon Kryštof v Rychnově nad Kněžnou. 
Také jsem se podílel společně s 50 lidmi 
na odlití největšího zvonu světa, který se 
při zvonění rozhoupává. Tento japonský 
zvon je 4 metry vysoký, o váze přes 36 tun 
a je zavěšený u města Gotenba na ostrově 
Honšú. V Týništi nad Orlicí jsou naše 
čtyři zvony ještě z r. 1970 ze Zbraslavi, 
další najdete třeba ve Slavoňově, Jaromě-
ři, Hradci Králové nebo v Chocni.

Jak se takový zvon vyrábí? Jak se dělá 
forma?
Zvon se rodí v zemi. Zvonař ve slévárně 
míchá měď a cín, tvoří z hlíny a písku for-
mu, dává svému zvonu bohatství zvuku, 
ve spolupráci s kovářem srdce. Nakonec 
se zvon vyzdvihuje vzhůru, kde udává 
řád a rytmus života.
Zvony se tradičně odlévají ze zvonovi-
ny, což je slitina 22–23 % čistého cínu 
a 77–78 % čisté mědi. Žádné další kovy 
nejsou žádoucí. Oba kovy jsou poměrně 
drahé, a proto mnoho zvonařů se snažilo 
najít levnější slitinu, ale dlouholeté po-
kusy prokázaly, že nejlepší výsledky má 
skutečně jen čistá zvonovina. 
Existují zvony odlité z mosazi, bronzu 
s nižším obsahem cínu, různých zinko-
vých slitin nebo z litiny. Ale žádný z nich 
nemůže zvukově konkurovat klasickému 
zvonu ze zvonoviny. Každý materiál má 
své specifické vlastnosti a zvonovina je 
v tomto ohledu nenahraditelná.

Co je na výrobě zvonu nejsložitější 
a jak se ladí?
Základním a pravděpodobně jedním 
z nejdůležitějších technologických kroků 
je ten úplně první, tj. výpočet budoucího 
tónu. Zjednodušeně řečeno jde o sta-
novení síly zvonové stěny po celé délce 
zvonového profilu, ve vztahu k výšce, 
spodnímu a hornímu průměru zvonu.
Zvon je naladěn už dřív, než fyzicky 
vznikne, protože tón je dán profilem 
zvonového žebra jako výsledek kompli-
kovaného výpočtu. Všechny další techno-
logické kroky mají za úkol pouze zajistit 
odlití s dodržením maximální přesnosti 
a kvality. Pokud má hotový zvon odchyl-
ku mimo povolenou toleranci, oprava 
není možná a musí se odlít znovu. 
Pouze zvony pro zvonohry musejí být 
ještě přesněji laděny, a tím jsou schopny 
pak hrát i skladby, nejenom jeden akord. 
Na rozdíl od jiných hudebních nástrojů je 
zvon při výrobě naladěn jednou provždy.

Kolik lidí potřebujete mít k ruce k sa-
motnému odlévání zvonu?
Výroba malého zvonu trvá dva až tři 
měsíce a minimálně jsou potřeba dva až 
tři lidé. Musí však obsáhnout řemesla 
kováře, tesaře, a dalších. Pak se čeká na 
firmu, co dodává zvonící strojek. Celý 
proces začíná výpočty profilu zvonového 
žebra, které se převedou do výkresu a po-
sléze do dřevěno-kovové šablony. 

ROZHOVOR

fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta

8         Harrachovský zpravodaj            09/2021 



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         9

ROZHOVOR
Pomocí šablony se následně staví 
zvonová forma, která je trojdílná. První 
je forma na vnitřek zvonu, tzv. jádro. 
Potom na falešný zvon, což je předzvěst 
samotného těla zvonu. Falešný pro-
to, že je vyrobený z hlíny. A nakonec 
plášť, což je forma připravena k odlití, 
falešný zvon se vyjme a mezi jádrem 
a pláštěm tak vznikne dutina pro odlití 
zvonoviny.Když je zvon odlitý, tak se 
hliněná forma rozbije a následují další 
drobné práce. Musí se však ještě vyrobit 
příslušenství a samozřejmě také srdce 
z měkkého železa, které se dělá každé-
mu zvonu na míru.

Poznáte zvuk svého zvonu? V čem 
jsou vaše zvony specifické?
Své zvony samozřejmě poznám po hlase, 
stejně jako lze rozlišit zvony významných 
zvonařů. Je to dáno charakteristickým 
zvukovým obrazcem, který představu-
je něco jako rukopis autora. Některé 
alikvotní tóny třeba chybí, u jiného 
zvonového profilu mají zase typickou 
odchylku či zní výrazněji, než je obvyklé. 
To jim dává zvláštní barvu tónu.

Vlastníte muzeum, kde vás naši čtená-
ři mohou navštívit? 
Ano, vlastním baroktní dům v Praze na 
Zbraslavi. Muzeum vzniklo ze soukro-
mých zdrojů bez finanční podpory stát-
ních institucí. Naše expozice je tvořena 
nejen historií rodinného zvonařství, ale 
návštěvníci mohou poznat také ukázky 
materiálů nutných při výrobě zvonů.

Ve vašem rodu jste třetí generace. 
Máte v této tradici následníka? 
Moje děti si vybraly jinou práci, která jim 
přináší spokojenost v životě, pokračova-
tele tedy nemám… 
Doba je jiná a fyzická práce dnes není 
příliš atraktivní. O řemeslo jako takové 
se ale nebojím. Myslím si, že zvony se 
budou dělat stále, i když to možná půjde 
trochu jiným směrem.
Vždycky jsem velmi silně vnímal tradici 
zvonařství našeho rodu a později jsem 
si ověřil, že je tomu stejně u všech mých 
zahraničních kolegů. 

Běžné je, že se zvoní zvonícími stroji. 
Je někde u nás v ČR místo, kde stále 
ještě ruční zvonění funguje?
Na místech, kde se zvoní pravidelně, se 
objevují právě zvonicí stroje. Pokud vím, 
tak velký historický zvon, na který se 
zvoní ručně, je v Rychnově nad Kněžnou. 
Také v Praze na katedrále sv. Víta nebo 
na zvonu Maria v Týnském chrámu.

Zvonařství se věnoval váš otec a předtím 
i váš dědeček. Existovala varianta, že 
byste v rodinné tradici nepokračoval?
Možnost je vždycky, pravda ale je, že jsem 
nikdy neuvažoval o tom, že bych dělal 
něco jiného. Asi je to tím, že jsem odmala 
v řemesle vyrůstal. Byl jsem u toho, když 
táta budoval zvonárnu na Zbraslavi, pro 
mě jako kluka to bylo nesmírně atraktivní. 
Mohl jsem k peci a se vším pracovat jako 
dospělý člověk.
Dílna Manoušků za dobu své existence vy-
robila a zrestaurovala několik tisíc zvonů, 
2 300 tun ve zvonech od dědy po mne….

Pane Manoušku, mnohokrát Vám děkuji za 
příjemný rozhovor a těším se na viděnou.

L .  N o v á k o v á

 

                                                

Účast prosím potvrďte na:  
                                                                    sekretariat@harrachov.cz nebo 481 528 133.  

                                                                           Děkujeme. 
Upozorňujeme, že na této akci budou pořizovány fotografie, které uveřejníme v Harrachovském zpravodaji. 

PO
Z

VÁ
N

K
A

fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta



INFORMACE ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Město Harrachov pro své občany zakoupilo 
mobilní pásový schodolez. Tato zdravotní 
pomůcka bude využívána terénní zdravotní 
a sociální službou – domácí péčí, provozova-
telem městské sanity Vladanem Buluškem, 
horskou službou a hasiči (popř. městskou 
údržbou) k transportu imobilních lidí.
V pátek 13. 8. 2021 proběhlo školení ohled-
ně provozu schodolezu za účasti Vladana 
Buluška, horské služby, hasičů, městské 
údržby a koordinátora zdravotních a sociál-
ních služeb.
Tímto děkuji za opakovanou pomoc a spo-
lupráci městské údržbě, hasičům, horské 
službě a Vladanovi Buluškovi při transpor-
tech imobilních občanů.
Jsme velmi rádi, že tato zdravotní pomůcka 
pro usnadnění pohybu bude sloužit všem 
občanům (osobám s omezením či poruchou 
pohybového aparátu, seniorům, tělesně 
postiženým, těhotným ženám, dětem …), 
kterým se ztížil nebo znemožnil pohyb v do-
mácnosti, pohyb při transportech, a nebo se 
jim ztížilo nebo znemožnilo využití volnoča-
sových aktivit.

K o o r d i n á t o r k a  s o c i á l n í c h  s l u ž e b 
L u c i e  K u č e r o v á

ZPRÁVY Z MĚSTA

Plánované odstávky elektřiny:
Dne 9. 9. 2021 od 7.00 do 16.00 h (č. č. 110060767752)
Harrachov, část obce Mýtiny 
č. p. 330, 331, 333, 334, 337

Dne 15. 9. 2021 od 7.30 do 11 h (č. č. 110060792316)
Harrachov, část obce Harrachov
č. p. 148, 149, 151, 168-173, 179-194, 321, 355, 373, 388, 
389, 407, 409, 410, 416, 478, 479, 591, 627, 628, 640, 646
část obce Nový Svět
č. p. 137, 138

Dne 15. 9. 2021 od 11.30 do 15.00 (č. č. 110060792318)
Harrachov, část obce Nový Svět
č. p. 4, 5, 6, 8

Dne 16. 9. 2021 od 11.30 do 15.00 (č. č. 110060792312)
Harrachov, část obce Harrachov
č. p. 148, 149, 151, 168-173, 179-192, 321, 355, 373, 388, 
389, 407, 409, 410, 416, 478, 479, 591, 628, 640
část obce Nový Svět
č. p. 137, 138

Oznámení voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
v době a místě konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Starosta města Harrachova podle ust. § 14c. odst. 1 písm. 
a) a ust. § 15 zák. č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně doplněné některých dalších zákonů, ve 
změně pozdějších předpisů, zveřejněním v místě obvyklým oznamuje:

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se uskuteční:
v pátek dne 8. října 2021 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu dne 9. října 2021 od 8.00 do 14.00 hodin 

2. Místem konání voleb ve volebním období okrsku č. 1 je volební místnost v budově Městského úřadu Harrachov,   
Harrachov č. p. 150, 512 46 Harrachov

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství ČR (platným občanským průkazem nebo 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR, a nebo cestovním průkazem). Neprokáže-li volič svou totožnost a své 
občanství ČR, nebude mu hlasování umožněno.

4. Voliči budou dodány tři dny před dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může obdržet hlasovací lístky  
i ve volební místnosti.

10         Harrachovský zpravodaj            09/2021 

Foto: archiv města



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         11

UDÁLO SE

Jak dopadla 
Keltská noc? 
Na podporu akcí pro občany města Harrachova a podporu 
cestovního ruchu se vydělala spousta peněz! Zastupitelé 
města Harrachova věnovali své permanentky občanům města 
Harrachova.

Mnozí z vás si jistě všimli, že během Keltské noci na místě heli-
portu byl letos stejně jako vloni „nový stánek“ s občerstvením, 
který byl provozován Sdružením pro cestovní ruch prostřed-
nictvím své společnosti TiC Harrachov, s. r. o., a nikoliv pouze 
soukromým podnikatelem. Jedním z hlavních partnerů, resp. 
členů Sdružení pro cestovní ruch je město Harrachov. Smyslem 
činnosti Sdružení pro cestovní ruch, resp. TiC je na akcích, kde 
je možné vydělat peníze, tyto peníze vlastní činností vydělat 
a vrátit je zpátky do podpory cestovního ruchu ve prospěch 
rozvoje města, kulturních a sportovních aktivit organizovaných 
TiC Harrachov, s. r. o., pro občany města Harrachova a jeho 
návštěvníky. 

V minulosti byl prostor heliportu pod doskočištěm areálu 
velkých skokanských můstků během Keltské noci pronajímán 
pouze soukromým podnikatelům za částku 500 Kč za celou 
dobu konání akce. Tento prostor byl využíván dvěma podnika-
teli, město Harrachov tudíž obdrželo celkem 1 000 Kč, což za 
dobu 10 let dělá cca 10 000 Kč. Vzhledem k letošnímu výsledku 
přitom mohlo město Harrachov obdržet za posledních 10 let 
částku přesahující 1 mil. Kč a tuto sumu použít ve prospěch 
veřejně prospěšného účelu. 
V loňském roce Sdružení pro cestovní ruch vydělalo na stejném 
místě, a to v době značných omezení, cca 50 000 Kč. Letos 
se proto SCR rozhodlo prostřednictvím své společnosti TiC 
Harrachov, s. r. o., provozovat stánek s občerstvením svépomo-
cí za účelem získání finančních prostředků pro výše uvedený 
veřejný účel. Přestože byla návštěvnost nižší než dřív, vydělala 
se spousta peněz!

Každý rok vám bude předloženo konkrétní vyúčtování a hospo-
dářský výsledek stánku na heliportu. 

Rok 2021 dopadl následovně:
Tržby celkem: 279 769 Kč
Náklady: 42 900 Kč (brigádníci – celkem pracovalo na akci 15 
brigádníků á 200 Kč/hod.)
46 000 Kč (cena za občerstvení)
20 023 Kč Kč (dodavatelé)
63 989 Kč (pivovar)
Čistý zisk: 106 857 Kč
Zůstatek zboží: 14 430 Kč (bude prodáno v rámci dalších akcí 
SCRH)

V uvedeném stánku po celou dobu dobrovolně pracovali i Lucie 
Nováková a Tomáš Vašíček bez nároku na odměnu. Část výše 
uvedeného pozemku byla stejně jako v minulosti nabídnuta 
Sklárně Novosad a Syn a provozovateli stánku s míchanými 
nápoji, a to za 10 000 Kč za období konání noci. Sklárna Novo-
sad a Syn nabídku odmítla a provozovatel stánku s míchanými 
nápoji nabídku přijal a zaplatil nájemné ve výši 10 000 Kč.

Celkový čistý výnos (stánky + nájemné z plochy) ve prospěch 
veřejného účelu (města) činí tedy 120 869 Kč.

Rádi bychom poděkovali panu Martinkovi za organizaci Keltské 
noci a následnou spolupráci. Zaměstnanci úřadu a zastupitelé 
města obdrželi každý po dvou permanentkách na Keltskou 
noc, další lístky byly vloženy do soutěží organizovaných TiC 
Harrachov. Zastupitelé města Harrachova se svých vstupenek 
v hodnotě přesahující 1 000 Kč zřekli a jejich pernamentky byly 
veřejně slosovatelné během promítání filmů v městském kultur-
ním centru. Tyto vstupenky vesměs vyhráli harrachovští občané, 
za což jsme velmi rádi. 
Rádi bychom poděkovali všem za pomoc, zejména zaměstnan-
cům městské údržby, dobrovolníkům, členům a zaměstnancům 
ASMH, Harrachov, o. p. s., zaměstnancům SAH, a. s., a dalším.

Těšíme se za rok na další ročník a na další vydělané peníze. 
To m á š  Va š í č e k

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ěÚ

 H
ar

ra
ch

ov



12         Harrachovský zpravodaj          09/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

NOVINKY
N. Haratischwili – Osmý život (pro Brilku)
Rodinná sága provázená vůní čokolády se odehrává na pozadí celého dvacátého století, za gruzínskoruské války a v ne-
klidném revolučním období. Gruzie, 1900: Vše začíná jako v pohádce. Prapradědeček si z cesty do Vídně přiváží recept 
na nejlepší horkou čokoládu na světě. Je hustá, „černá jako noc před bouří“ a naprosto neodolatelná. Její konzumace má 
ovšem tragické, nezřídka i smrtelné následky… Zděšený chocolatier, který stejně jako všichni Gruzínci věří na pohádky, 
záhy dospěje k přesvědčení, že na jeho lahodném nápoji spočívá kletba. Přesto však recept předá jako rodinné tajemství své 
nejstarší dceři Anastasii, která se bude k vaření čokolády během svého stoletého života opakovaně vracet. Německo, 2006: 
Anastasiina pravnučka Nica přerušila kontakt s rodinou a odstěhovala se do Berlína. V Gruzii právě probíhá občanská 
válka a její neteř Brilka, která se vydala na cestu na Západ, se odmítá vrátit do Tbilisi. Nica ji vyhledá a celý rodinný příběh jí 
vypráví. Horká čokoláda připravovaná podle staré rodinné receptury přináší po šest generací spásu i neštěstí…

J. Dušek, P. Brzáková – První dotek: Styk s nekonečnem
Představme si, že na prvním doteku závisí svoboda jedince. Existuje určitá energetická možnost obrovského kvantové-
ho pole, Vesmíru, který je propojený na mnoha úrovních. A tak ve chvíli, kdy novorozenec přichází na svět, se najednou 
stane, že se jej dotkne namísto rodiče jako první „reprezentant Systému“ a Systém do něj vloží. Je docela možné, že 
právě tohle je příčina, proč tolik lidí prožívá svůj život ve strachu. Věří totiž, že musí všechno, co se jim řekne, poslou-
chat. Proto tak slepě následují doktory, právníky, soudce, učitele, zastupitele a starosty…

Detektivní romány
Ch. Carter – Nenávist
M. Robotham – Štvanec
A. Mayne – Dívka pod hladinou
Thriller
M. Campbell – Cizinec na pláži
Psychologický román
G. Op de Beeck – Výš než v sedmém nebi
Společenské romány
M. Barberyová – Růže sama
A. Valognes – Když má štěstí kliku

Historický román
M. R. Winawer – Písařka ze Sieny
Romány pro ženy
E. Henry – Letní sázka
M. Formanová – Nalakuj to narůžovo
Rodinná sága
N. Haratischwili – Osmý život (pro Brilku)
Fantasy
P. Stehlíková – Nasterea
Životopis
S. Purnell – Neviditelná žena: Příběh agentky 
Virginie Hallové

Populárně-naučná publikace
J. Dušek, P. Brzáková – První dotek: Styk 
s nekonečnem
Turistický průvodce
J. Jůzová – Toulky Pojizeřím
Pohádkový příběh pro děti
J. Burešová – Bydlí u nás strašidlo
Dobrodružné příběhy pro děti
Z. Pospíšilová – Týden mezi indiány
P. H. Šlik – Ve staré cihelně se svítí
Dívčí román
K. Millay – Moře klidu

NOVÉ KNIHY

J. Burešová – Bydlí u nás strašidlo
Tento podnájemník nikoho neděsí. Právě naopak. Je s ním kopa švandy! Bráchové Jakub, Tomáš a Adámek mají oprav-
du zvláštního kamaráda. Našli ho v lese, a i když je to strašidlo, ani trochu se ho nebojí. Ťulík je totiž přátelský, a dokon-
ce umí mluvit. Život o samotě ho netěšil, a tak rodiče svolili a nastěhoval se k nim. Zpočátku snědl všechno, co mu přišlo 
pod ruku, a když se snažil pomáhat v domácnosti, udělal víc škody než užitku. Zato se ale naučil číst a psát na počítači. 
Dokonce se ukázalo, že má básnické střevo…

Milí čtenáři a nadšení knihomolové,
na sklonku léta nás v knihovně čeká nejen spousta nových zajímavých knížek, ale i různých akcí a soutěží. Doufejme, že se vyhneme 
nákazám, karanténám a lockdownům a všechno se nám podaří uskutečnit, protože knihovna tu byla, je a samozřejmě vždycky bude 
především pro vás. Těším se na viděnou, 

M i c h a e l a  H o l m e r o v á

ZÁŘÍ V KNIHOVNĚ

Čtenářská anketa
Čtete přes léto víc, nebo míň než obvykle? 

Cestu za sluníčkem bludištěm správně prošli: 
M. Jirouš, H. Jiroušová, O. Martin, P. Pohořalý, 
N. Hřebenová, T. Konopková, A. Konopková, 
A. Kunrtová a A. Soukupová. Gratuluji! V září 
budou děti hledat v obrázcích schovaný vtip.

SOUTĚŽ PRO DĚTI

Počítačový kurz pro začátečníky: Nebojte se počítače!
Každý pátek 9–10 h základní dovednosti práce s počítačem a internetem (stavba a obsluha PC, prá-
ce se složkami, soubory a textem, kopírování a tisk, internet, e-mail), jen pro přihlášené a za dobro-
volný příspěvek na rozvoj knihovny. Podrobnější info na tel.: 481 529 603 nebo přímo v knihovně.

Poprvé do školy… 
poprvé do knihovny!
Seznamovací hodina čerstvých prvňáčků s kníž-
kami a fungováním knihovny na podporu čte-
nářství. Termín po domluvě s třídním učitelem.

PROSBA
Prosím všechny čtenáře, 
aby do knihovny vrá-
tili knížky, které měli 
vypůjčené přes prázd-
niny. Buďme solidární 
s ostatními, je čas se 
vystřídat. Děkuji!



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         13

Růže šípková, 
zvaná šípek
Každému je jistě 
znám keř, který na 
konci měsíce září 
a začátkem října 
vydává červené, po-
dlouhlé plody, zvané 
šípek. Pokud jste 
někdy šípek sbírali, 
tak si to určitě pama-
tujete, protože dostat 
se ze spárů jeho trnů 
není úplně snadné 
a často zanechá na 
těle spousty škrában-
ců. 
Sbírat je možné na 
jaře květ, který je 
močopudný, hodí se 
do různých čajových 
směsí, ale jinak nemá 
tolik významných 
vlastností jako jeho další stadium, tedy šípek plod.
Sběr těchto vitaminem C nabušených bobulí je nejvhodnější, 
jak už jsem zmínila, na konci září a začátkem října. Sbírejte 
vždy pevné červené šípky bez černých skvrn. Bohužel, a to 
nám příroda dělá ráda, jsou ty nejlepší šípky vždy nejvýš 
a nejhůř přístupné. Pokud chcete šípky na marmeládu nebo 
do šípkové omáčky, je nejvhodnější sběr plodů po projití 
1–2 mrazíků, kdy šípek krásně zesládne.
Stejně jako u většiny rostlinek a plodů není ani u šípku 
vhodný var nebo vysoká teplota, neboť tím se zničí obsaže-
né látky, pro které je tolik oblíben. Obsahuje mnoho vitami-
nu C, obzvláště v čerstvých slupkách šípků, vitamin skupiny 
B, minerály a další látky, které působí na naše tělo příznivě. 
Nejvhodnější zpracování je tedy bez tepelné úpravy nebo 
úpravy s nižší teplotou, a to do 60 °C. Doporučuji tedy 
přímo z keře utrhnout, vyloupnout vnitřek a čistou slupku 
sníst. Další variantou bez poškození tepelnou úpravou je 
naložení do medu.

Šípky naložené v medu
Šípky opláchněte, nechte osušit, a buď můžete propasírovat 
na protlak a smíchat s medem, nebo vypreparovat vnitřní 
semínka včetně dráždivých chloupků, následně pokrájet 
a naložit do tekutého medu. Máte na zimu šípkový med, 
vhodný do lehce vychlazeného čaje.
Další variantou využití šípku bez významné ztráty cenných 
látek je šípkové víno.

Šípkové víno 
Na šípkové víno budete potřebovat zralé, nenahnilé bobule. 
Recept: 3 kg šípků, 5,7 l vody, 2,4 kg cukru, 0,5 l zákvasu 
z hluboko prokvašených kvasinek (možno zakoupit v dro-
gerii), živiny pro kvasinky
Odstraníme nevhodné plody a šípky opereme. Podrtíme 

je nebo pokrájíme, ne v mixeru, nejlépe sklokeramickým 
nožem. Poté je vložíme do uzavíratelné nádoby s kvasnou 
zátkou. Na šípky nalijeme 3 l horké vody s cukrem a nechá-
me vychladnout. Přidáme zákvas s živinami, směs necháme 
kvasit za občasného promíchávání osm dní. Víno stočíme, 

na šípky nalijeme 2,7 l vody a nechá-
me 12 hodin vylouhovat. Pak je vy-
mačkáme, oba podíly výluhů scedíme, 
doplníme vodou do 10 l a necháme 
dokvasit v nádobě s kvasnou zátkou. 
Po úplném vykvašení víno opět 
stočíme a ponecháme v plné nádobě 
šest měsíců. Když bude i po této době 
víno čiré, bez známek sedimentace 
nečistot, můžeme přidat cukr 0,5–1 
kg na 10 l. Slijeme do čistých láhví 
a skladujeme při teplotě do 14 °C. 
Užívat můžete 3x 0,5 dcl denně.
Dále si natrhané šípky můžete usušit, 
rozprostřené na sítu nebo papíře, na 
slunci nebo třeba v troubě při nižší 
teplotě, ale počítejte s tím, že sušení 
může trvat i déle než tři dny. 

ČAJ ze sušených šípků 
Usušené šípky podrtíme, vyfoukáme 

dráždivé chloupky. Z takto připravených šípků dáme jednu 
kávovou lžičku do hrnku, přelijeme převařenou vodou, vy-
chlazenou na nejvýše 60 °C, a necháme 20 minut louhovat. 
Poté slijeme přes sítko.

Čaj je možné pít od podzimu do jara, každý den, posílíte si 
tak imunitu, čaj vám pomůže také při nachlazení, chřipce 
a při dýchacích potížích. Šípek ochraňuje vaše buňky v těle, 
neboť obsahují antioxidanty, dále přítomnost kolagenu 
v šípku z něj dělá zároveň ochránce vaší pokožky, kloubů 
a vaziva. Pomáhá při paradontóze, ke zlepšení trávení 
a v neposlední řadě z něj bude mít užitek i vaše srdíčko, 
neboť bylo různými studiemi prokázáno, že snižuje krevní 
tlak a zlepšuje průtok krve do srdce.  

Sbírejte mimo frekventované silnice a nezapomeňte po 
sběru poděkovat.

J i t k a  R i e g e r o v á

PRAVIDELNÁ RUBRIKA – BYLINKY



14         Harrachovský zpravodaj         09/2021

Slyšíte občas zvuk sirény a nevíte, co to znamená nebo co 
byste měli dělat? Máte pocit, že vás „houkání“ obtěžuje 
a že je k ničemu? Pojďme si společně osvětlit význam varo-
vání obyvatelstva.
Varování obyvatelstva je prvořadým opatřením ochrany 
obyvatelstva. Jeho účelem je informování o hrozícím 
nebezpečí a předání informací o neodkladných opatřeních 
k zajištění vašich životů a zdraví. K varování se využívají 
rotační a elektronické „mluvící“ sirény, místní rozhlasy, 
mobilní vyhlašovací prostředky (např. mobilní sirény, vý-
stražná rozhlasová zařízení na vozidlech zasahujících slo-
žek). Dále může být varování provedeno přímo, varováním 
občanů příslušníky zasahujících složek a prostřednictvím 
rozhlasového a televizního vysílání.
K varování obyvatelstva slouží jeden varovný signál, a to 
Všeobecná výstraha. Vyhlašuje se kolísavým tónem sirény 
po dobu 140 s. Kolísavý tón může zaznít 3x po sobě v tří-
minutových intervalech. U elektronických sirén, místních 
rozhlasů a mobilních sirén po zaznění všeobecné výstrahy 
následuje tísňová informace o charakteru ohrožení (např. 
nebezpečí zátopové vlny, chemická havárie, radiační 
havárie…). Všeobecná výstraha je vždy pokynem pro ukrytí 
v budovách a pro získání dalších informací o příčině vyhlá-
šení tohoto varovného signálu.
Další signály, které můžete slyšet, nejsou varovnými 
signály! Signál „Zkouška sirén“ slouží k ověřování pro-
vozuschopnosti varovného systému. Provádí se zpravidla 
každou první středu v měsíci ve 12 hodin a je vyhlašová-
na nepřerušovaným tónem sirény po dobu 140 sekund. 

U elektronických sirén po provedení signálu následuje 
informace: Zkouška sirén. Často pak můžete slyšet signál 
Požární poplach. Ten slouží ke svolání jednotek požární 
ochrany k výjezdu na zásah. Je vyhlašován přerušovaným 
tónem sirény po dobu 60 sekund. U elektronické sirény 
napodobuje zvuk trubky: HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ.

A teď už jen pár rad, jak se chovat po zaznění varovného 
signálu Všeobecná výstraha:
• Co nejrychleji se ukryjte v budově (i tehdy, když jedete 
autem, zastavte a vyhledejte úkryt).
• Dejte přednost místnostem ve vyšších patrech, nezdr-
žujte se ve sklepních prostorech.
• Uzavřete dveře a okna, vypněte větrání či klimatizaci, 
utěsněte ventilační otvory a prostory pod okny a dveřmi, 
např. použitím izolační pásky nebo deky.
• Nezdržujte se v blízkosti oken.
• Nezatěžujte zbytečně telefonní linky.
• Poskytněte vlastní úkryt všem, kteří jej potřebují.
• Zapněte si rádio nebo televizi a sledujte další informace.
• Dbejte pokynů příslušníků zasahujících složek.
• Bez pokynu neopouštějte úkryt.

a u t o r :  k p t .  M g r .  M i c h a e l a  S t a r á 
H Z S  L i b e r e c k é h o  k r a j e

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Varování obyvatelstva

HARRACHOV

107.9 FM | R-LBC 
liberec.rozhlas.cz |  

INZERCE



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         15

Krajina Krkonoš je rozmanitá, plná života a barev. Najdete tu 
místa, odkud jsou dech beroucí výhledy na majestátní hory 
a lesy, ale také do podhůří hor či města a obce v údolí. A kdy 
jindy si vychutnáte krásu a proměnlivost krkonošské přírody 
než na podzim? Vydejte se na objevování a obdivování pestré 
palety barev zdejší krajiny a získejte nadhled nad všedními 
dny. 

Vydáte-li se po modře značené turistické trase ze Strážného 
nebo Špindlerova Mlýna, dorazíte až k Friesovým Boudám. 
Odtud se vám naskytne výhled na Kotel, Zlaté návrší, Medvě-
dín, Labský důl, Labskou boudu nebo Boudu u Sněžných jam. 
Pokračovat ve výhledu můžete od mohyly Hanče a Vrbaty. 
Odtud dohlédnete na Labskou boudu, Mužské a Dívčí kame-
ny nebo Sněžku. Jedinečný pohled na Krkonoše budete mít 
také od Labské boudy, z hrany Labského dolu. Uvidíte Malý 
Šišák, Studniční horu, Luční horu, Kozí hřbety či Medvědín. 
Malebný pohled na západní Krkonoše se před vámi otevře 
u barokní plastiky sv. Josefa nad Sklenařicemi. Dohlédnete 
až do Rokytnici nad Jizerou nebo na Lysou horu i Stráž. Za 
některými výhledy se můžete také svést lanovkou. Například 
na Čertovu horu nad Harrachovem. Na jejím vrcholu se na-

chází ideální vyhlídkové místo, odkud máte Harrachov jako 
na dlani, a v dálce uvidíte vrcholky polských Krkonoš i Jizer-
ských hor. A jiné výhledy si vychutnáte z originálních krko-
nošských rozhleden. Vystoupat k výšinám můžete na rozhledně 
U Borovice v Roprachticích, rozhledně Eliška u Stachelbergu 
v Trutnově, rozhledně Panorama na Černé hoře v Janských 
Lázních, kamenné rozhledně Žalý na Benecku a dalších.  

Nejnovějším přírůstkem je vyhlídkový lesopark Hlídka na 
Stráži v Rokytnici nad Jizerou, odkud zažijete nádherný 
pohled na Lysou horu, Kotel, a také výhledy do Pasek a Vy-
sokého nad Jizerou. Další tipy na krásná vyhlídková místa 
a rozhledny najdete v brožurce Krkonošské výhledy, kterou 
zdarma získáte v krkonošských informačních centrech, a také 
na webu www.krkonose.eu. 

TIP: Při cestách za dalekými výhledy si přibalte do batohu 
dalekohled. Jistě se bude hodit.

oblastní destinační společnost Krkonoše – svazek měst a obcí
A l e n a  P a c h o l í k o v á

Výhledy na krkonošské hřebeny i údolí

SKLÁRNA A MINIPIVOVAR NOVOSAD & SYN HARRACHOV, s. r. o.

Přijmeme zaměstnance na hlavní  pracovní poměr s nástupem ihned.
Nástupní plat na volné pracovní pozice:

• balička skla ve výši 18 tisíc/měsíc
• technolog/tavič ve výši 35 tisíc/měsíc
• dělník ve sklářské výrobě ve výši 20 tisíc/měsíčně
• Prodavačka skla ve výši 20–25 tisíc/měsíčně
• Provozní zaměstnanec muzea ( zkrácený úvazek) ve výši 14 tisíc

Benefity: stravenky, příspěvek na dopravu, masáže, lázně, mimořádné prémie
Bližší informace : tel. 481 528 141-2, 725 058 949, person@sklarnaharrachov.cz

INZERCE

ZPRÁVY Z KRNAP



Vzpomínáme 
na Jardu 
Fišera
Jarda se narodil 22. 9. 1935 v České 
Třebové. Po vojně nastoupil v Harra-
chově v zotavovně ROH Bílý Hořec 
jako sportovní referent. Zapojil se jako 
člen Ski clubu a později jako starosta 
Harrachova i v organizačním výboru MS 
v letech na lyžích v roce 1983. Tehdy tu 
byla parta nadšenců, kteří organizovali 
jak velké závody, tak pomáhali, bylo-

-li třeba, i můstky šlapat a upravovat. 
Vzpomeňme: Milda Bělonožník, Herbert 
Burger, Luděk Šablatura, Wolf a Horst 
Slavíkovi, Jaroslav Semerád, Ladislav 
Mach, Hubert Rieger, Jan Kubica, Jiří 
Rázl, Josef Beran, Karel Dolejší, Pavel 
Ploc starší, Karel Farský, Milan Mrklas, 
ale i děvčata ze sekretariátu (Hanka, 
Manka a Brigita), Jarda Horáček, Anto-
nín Rázl, Dalibor Motejlek. Když bylo 
Jardovi v roce 1995 šedesát let, tak jsem 
mu napsal přání:

Nikdo nechce uvěřit,
že Jardovi je tolik let,

přesto jsme Ti přišli popřát,
možná i písně pět.

Narodil ses v Třebové,
kam chodils i do školy, 

když jsi školy vystudoval,
odešel jsi od mámy.

Byl jsi mladý, byl jsi hezký,
chtěl jsi pozvat celý svět,
první Tvoje pracoviště

byl Harrachov – Nový Svět.

Sportovního referenta
začals dělat z ÚRA,

s rekreanty čekala Tě
každý den jiná túra.

Chodils s nimi na Voseckou,
hrál jsi s nimi volejbal,

u lyžařů zapojil ses,
každý Tě tu brzy znal.

Fotbal za Harrachov jsi hrál,
v obraně i v útoku,

lyžařům jsi hodně pomáhal
na tratích i u můstků.

Po Hendrychovi, před Hubertem
stal ses naším předsedou,

 i kdyžs mnoho času neměl,
oženil ses s Jitkou.

V Prokopovic staré vile
jste měli Jardu – Jitušku,
Ty jsi tehdy začal stavět

Na Hřebenkách řadovku.

To jsi už dělal vedoucího v zotavovně 
ROH,

nejdřív to byl Bílý Hořec,
potom zas Varšavjanka.

Začals dělat pro MěNV,
stal se z Tebe starosta,

Harrachov se začal měnit,
postavil jsi mamuta.

Občané Tě měli rádi,
chodili na brigády,

Harrachov se začal měnit,
začal růst do krásy.

Postavilo se parkoviště,
vybudoval vodovod,

děti dostaly novou školku,
my všichni velký závod.

Na mistrovství světa v letech
100 tisíc lidí přijelo,
i když celý týden lilo,
všem se tu moc líbilo.

Chtěli vidět Nykenena,
Koglera i Ostwalda,

nejdále však tehdy vítr
odnes našeho „Pavla“.

Nejlepší můstek jsme měli,
Harrachov se slavný stal,
mnoho závodů jsme měli,

život, ten však běží dál.

Přestals býti starostou,
nejsi ani předseda,

je tu nová generace,
zůstala jen vzpomínka.

Děkujeme Ti, Jaroslave,
za vše, co jsi vykonal

pro harrachovské lyžování,
nakonec i pro fotbal.

Přejeme Ti hodně zdraví,
ať Tě už oči nebolí,

pivo ať Ti stále chutná,
ať jsi stále veselý.

Věnuj se víc své ženě
i svým pěkným vnoučátkům,
když budeš míti velkou žízeň,

zaskoč si jen k Bakešům.

Pozvedněme všichni číše,
připijme si na zdraví,
do sta roků ať jsi čilý,

to Ti přejí lyžaři.

.

Po úrazu přišel o nohu a v říjnu 2002 
zemřel. Pro Harrachov a harrachovské 
lyžování toho hodně dokázal.

 Jardo, děkujeme!
S l a v í k  Wo l f

PŘIŠLO DO REDAKCE

Fotbalisté Harrachova někde kolem roku 1960-1963!

Jan Kubica, Jar. Fišerx Emil Ulrych, Herbert Burger

nahoře: Hubert Rieger, Láďa Lukeš, Dal. Motejlek, Karel Farský, Jiří Cilich, J. Jeník



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         17

IN
Z

E
R

C
E



18         Harrachovský zpravodaj         09/2021

ZPÁTKY DO HISTORIE

Lambert Erlebach
Nedávno uplynulo 50 let od úmrtí Lamberta Erlebacha, jednoho 
z největších harrachovských hoteliérů a mecenášů. 
Už jeho otec Franz (Franz-Josef) Erlebach byl velký podporova-
tel kulturního, společenského i sportovního života v Harrachově. 
V letech 1901–1902 vybudoval první sáňkařskou dráhu v údolí 
Kamenice do Nového Světa. V roce 1908 se stal prvním předse-
dou spolku pro zimní sporty (Wintersportverein Harrachsdorf-
-Neuwelt). V roce 1894 postavil pod kostelem do té doby největší 
harrachovský hotel „Zum deutschen Kaiser“ (U německého 
císaře), který však záhy změnil název na hotel Erlebach. 
K hotelu patřila depandance (dnes restaurant Chaloupka), konír-
na a prostorný park.
Syn Lambert se narodil 25. 3. 1894. Od otce se postupně naučil vše, 
co správný hoteliér potřebuje, a pomalu přebíral firmu. Na první 
fotografii Franz a Lambert Erlebachovih při společné vyjížďce na 
koních (1925). V roce 1920 stáli oba u zrodu prvního skokanského 
můstku na Čerťáku, tzv. Teufelsschanze, tehdy největšího skokan-
ského můstku na území ČSR. Lambert Erlebach společně s Kur-
tem Endlerem (syn majitele Vosecké boudy) předvedli před zraky 
hraběnky Karoline Harrach první exhibiční skoky.
Hoteliér Erlebach se také významně podílel na obnově interiéru 
kostela. Zakoupil část obrazů křížové cesty od malíře Josefa Engeho 
(křížová cesta je dodnes v kostele). V roce 1923 byly odlity tři nové 
zvony, nahrazující ty, které byly pro válečné účely rekvírovány v roce 
1916. Jeden věnovala kostelu hraběcí rodina, druhý byl zakoupen 
z veřejné sbírky a třetí věnovala právě rodina Erlebachova. 
Lambert Erlebach nadále rozvíjel svůj hotel. Koně postupně nahra-
dily automobily i autobus, kterým dovážel své hosty z kořenovského 
nádraží nebo pořádal pravidelné výlety do okolí. Na druhé fotografii 
Lambert Erlebach s dědou Josefem Slavíkem, který u Lamberta 
pracoval jako vrchní číšník i řidič autobusu, při skijöringu. V roce 
1932 zřídil také první benzínovou stanici naproti hotelu (následující 
fotografie). Stanice zde stávala až do sedmdesátých let minulého 
století, kdy byla vybudována nová na Novém Světě. Pro narůstající 
vozový park byly zřízeny nové garáže namísto konírny za hotelem 
a také pod kostelem. Na další fotografii je nový autobus Škoda, 
který Erlebach zakoupil od firmy Rudolf Hartman Jaroměř. 
Hotel Erlebach byl hlavním místem setkávání lyžařů z harrachov-
ského klubu. Nescházeli se zde pouze členové Wintersportvereinu, 
v jehož čele Lambert Erlebach stál až do odsunu v roce 1945. Ob-
časné schůze i zábavy zde pořádal i český LTBK Nový svět. Hotel 
byl sídlem harrachovského hudebního spolku (Neuwelt-Harrachs-
dorfer Musikgesellschaft) i divadelníků (Harrachsdorfer Theater-
bühne). Při velkých mezinárodních lyžařských závodech v letech 
1936–1938 se hotel stal centrem organizace těchto závodů. 
Lambert Erlebach měl přátele mezi všemi vrstvami obyvatel bez 
rozdílu národnosti a vždy dokázal dle svých možností nezištně po-
moci. Když byl při opravě stropu vážně zraněn na hlavě, osobně ho 
operoval na své klinice jeho velký přítel, profesor Rudolf Jedlička.
V roce 1945 musel s celou rodinou svůj milovaný Harrachov, pro 
jehož obyvatele mnoho udělal, opustit. Hořkost osudu byla o to 
větší, že transport, kterým byli odsunuti, směřoval do východní 
zóny. Komunističtí funkcionáři v nově vznikajícím NDR se k bý-
valému hoteliérovi z Krkonoš chovali velmi zle. Později po dlouhá 
léta pracoval jako správce tenisových kurtů ve Wernigerode. Zde 
také před 50 lety, 14. srpna 1971 při venčení svého milovaného 
psa tragicky zemřel. Pochován je na harrachovském hřbitově, pou-
ze několik metrů od svého bývalého hotelu.

t e x t  a  f o t o :  S t a n i s l a v  S l a v í k



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         19

POZVÁNKY



20         Harrachovský zpravodaj          9/2021

ZE SPORTU

ŠKODA AUTO Mistrovství České republiky horských 
kol v Olympijském cross-country (XCO) se uskutečnil 
v Harrachově od 19. do 22. srpna 2021

Organizace se ujali pořadatelé maratonského seriálu hor-
ských kol Prima CUP a ŠKODA AUTO Český pohár v mara-
tonu. Pořadatelé přišli podobně jako u maratonu s novinkami 
a pojmuli závod cross country ve zcela nové divácky atraktiv-
ní režii.
Úvodní den ŠKODA AUTO MČR MTB XCO v Harrachově 
přinesl čtyři závody v nové disciplíně - Short Tracku - a muž-
skou elitní kategorii ovládl Jan Vastl. Tomu vyšla taktika 
s napáleným startem, díky němuž si došel pro první místo.
Zdali mu vyhovují delší, nebo kratší tratě, nedokázal posou-
dit. „Jak kdy, asi je to podle nohou. Když je na tom člověk 
dobře, tak je úplně jedno, jestli jede hodinu a půl, dvacet 
minut, nebo tři hodiny. Ale osobně preferuji, když je ta trať 
trochu více intenzivní. Třeba jako byla právě teď v Harracho-
vě,“ pochvaloval si trať.
Druhý den ŠKODA AUTO MČR MTB XCO byla na progra-
mu štafety, konkrétně štafeta žáků a posléze štafeta elitní 
kategorie. Jednotlivé štafety tvořily čtveřice závodníků - u žá-
kovské kategorie dva žáci a dva žákyně, v elitním závodě pak 
jednotlivé týmy volily různá složení.
Štafety žáků nakonec zvládl nejlépe kvartet ADASTRA - CP 
TEAM. Do štafet žáků nastoupilo 21 čtveřic. K vidění mnoho 
vzestupů a pádu v průběhu závodu, který je obecně velmi 
rychlý. Celkový čas nejlepších byl 23:28.3. 
O hodinu později na řadu přišla elitní kategorie, ta neměla 
tak nabitou startovní listinu. V dospělé kategorii startovalo 

„pouze“ 9 čtveřic. Cíl vidělo 8 družstev. Štafeta Elite nejlé-
pe začala pro pražskou Duklu, která předávala na 1. místě, 
pak se tento tento tým propadl, nakonec skončil na 2. místě. 
Triumf oslavili závodníci Kolína.
Třední den Ondřej Cink a Jitka Čábelická v Harrachově obhá-
jili tituly mistrů České republiky v olympijském cross-country 
kategorie elite. Mezi třiadvacítkáři se radovali Jan Sáska 
a Adéla Holubová.
Cinkova cesta k dalšímu domácímu titulu probíhala bez 
větších komplikací. Do cíle si nakonec trojnásobný účastník 
olympijských her přivezl komfortní náskok 50 sekund na dru-
hého Marka Rauchfusse, třetí místo obsadil vítěz čtvrtečního 
short tracku Jan Vastl.
Mezi ženami byl boj o český trůn o něco dramatičtější. Tereza 
Tvarůžková se v něm přiblížila favorizované Jitce Čábelické 
na patnáct sekund. Čábelická kralovala na mistrovství ČR už 
počtvrté za sebou. Pro bronz si s velkou ztrátou více než  
4 minut dojela Jana Czeczinkarová.
V kategorii do třiadvaceti let se na nejvyšší stupínek prosadil 
Jan Sáska, který do cíle mužského závodu dojel hned za me-
dailisty kategorie elite. Totéž platí i o Adéle Holubové, která 
uzmula titul mezi třiadvacítkářkami.
Závěrečný den na ŠKODA AUTO MČR MTB XCO nabídl 
spousty závodů, především těch dětských. Vrcholem nedělní-
ho zápolení ale byl souboj ELITE mužů v kategorii E-bike.
Mužská startovní listina čítala celkem 19 jmen v čele s Mar-
kem Rauchfussem či Jakubem Zemenem, které doplnili i ně-
kteří „hobby“ jezdci. Na trať však vyjelo pouze 16 cyklistů, 
protože do závodu nenastoupili Sedláček, Vaner a Hakl.
V polovině úvodního kola se na čelo dostal Jan Nesvadba 
s Markem Rauchfussem, kteří si vypracovali několika sekun-
dový náskok na zbytek startovního pole. Rauchfuss s Nesvad-
bou diktovali tempo a po druhém kole měli už minutový ná-
skok na skupinku za nimi, kde byl Michal Swárovský, Ondřej 
Paur a Michal Kaněra. Ve třetím okruhu se vedoucí dvojice 
začala trhat a Marek Rauchfuss se ujal vedení s náskokem 
okolo deseti sekund na Nesvadbu. Skupinka za nimi se taktéž 
protřídila a na třetím místě se pohyboval s odstupem necelé 
minuty Michal Kaněra.
Během dalšího kola postihly technické problémy Jana 
Nesvadbu, který se rázem vzdálil od vedoucího Rauchfusse 
na jednu minut a patnáct sekund. Třetí Michal Kaněra jel 
společně s Paurem o další minutu zpět. Do závěrečného kola 
najížděl Marek Rauchfuss s obřím náskokem. Druhou pozici 
držel Michal Kaněra, třetí byl Ondřej Paul z kategorie hobby 
jezdců.
V posledním kole se pořadí nezměnilo a Marek Rauchfuss si 
v poklidu dojel pro vítězství. Druhý dojel s dvouminutovým 
odstupem Michal Kaněra. Třetí místo a zároveň vítězství 
v kategorii hobby získal Ondřej Paur. Třetím jezdcem v cíli 
v kategorii ELITE byl Michal Swárovský.

Další vítězná pořadí v jednotlivých dnech naleznete na  
www.czechcyclingfederation.com

fo
to

: Č
es

ký
 sv

az
 c

yk
lis

tik
y



  09/2021       Harrachovský zpravodaj         21

V Harrachově zaplatíte parkovné na tři kliknutí!
Snadno a jednoduše
Služba MPLA je komfortní a bezpečný způsob bezhotovostní platby za parkování na ulici, na parkovištích i v garážích. Jedná 
se o nejrychlejší bezhotovostní platbu parkovného. Bez hledání parkovacího automatu a drobných po kapsách. S možností 
kdykoliv a odkudkoliv si parkovací dobu prodloužit. Stačí několik kliknutí a parkovací automat budete mít v mobilu, tabletu 
nebo počítači. 

Služba MPLA je uživatelsky jednoduchá a přívětivá. Jedná se o nejrozšířenější službu tohoto typu v ČR, více než 20 000 
transakcí/den. Díky službě MPLA můžete platit platební kartou MasterCard a Visa, palivovými kartami CCS a Axigon (Shell 
Cards, Euro Oil), kartou MPLA, Twisto kartou nebo lze využít jednorázové platby prostřednictvím Google Pay a Apple Pay. 
Pro platbu parkovného pomocí služby MPLA si můžete stáhnout nativní aplikaci v Google Play či App Store nebo stačí zadat 
http://mpla.io do vašeho internetového prohlížeče. Služba MPLA je navíc propojena s portálem Mapy.cz, takže snadno uhra-
díte parkovné i z portálu či aplikace Mapy.cz.

U každého z uvedených způsobů, jak zaplatit – web, aplikace, Mapy.cz se vyplňují údaje jednorázově při první platbě, 
aplikace si zapamatuje vaše data, která bezpečně spravujete pod chráněným přístupem, který využívá ověřené bezpečnostní 
certifikáty, a nemusíte zadávat heslo. Systém města obdrží informaci o úhradě, na účet provozovatele je připsaná platba za 
parkovné. Platný parkovací status vašeho vozu je také v informačním systému – strážník si tak platnost vašeho parkování 
ověří prostřednictvím registrační značky vozidla, žádný parkovací lístek za okno už nepotřebujete. Za vaši platbu parkovného 
vám na e-mail přijde elektronický účetní doklad vztahující se ke každé transakci, se všemi potřebnými náležitostmi. 

Stejně jako v Praze nebo jinde v ČR

Stejnou aplikaci na platbu parkovného můžete použít nejen v Harrachově, ale také v Praze, Brně, Olomouci, Zlíně, Liberci, 
Pardubicích, Kolíně, Kosmonosech, Mladé Boleslavi, Litomyšli, Kroměříži, Příbrami, Vrchlabí, Rychnově nad Kněžnou, Vy-
škově, Jeseníku, Mnichově Hradišti, České Třebové, Litoměřicích, Písku, Svitavách, Říčnech a Brandýse nad Labem – Staré 
Boleslavi – celkem ve více než 60 lokalitách.

   Návod na použití aplikace       



22         Harrachovský zpravodaj          9/2021

POZVÁNKA

DDnnee  2288..  99..  22002211  vv  nnaaššiicchh  ffaarrnnoosstteecchh  ddaallššíí  bboohhoosslluužžbbyy  nneebbuuddoouu..  

 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – ZÁŘÍ 2021

Hořejší Zdeněk  87 let

Bergmannová Jitka 82 let

Šmíd Vladimír  80 let

Choma Michal  75 let

Havelková Věra  70 let

Janková Marie  70 let

Jeník Milan  65 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasílej-
te e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Michaela Holmerová, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 9. 2021.

SUDOKU

Výherce červnového čísla 
v sudoku je Helena Slavíková.
Chcete-li soutěžit o vstupenku na říjnové pro-
mítání filmu do Kulturního centra Harrachov 
napište nám, jaká čísla budou v barevně označe-
ných polích. Pošlete svou odpověď e-mailem na 
adresu: zpravodaj@harrachov.cz

3 2 9
4 8 6

4 3 6
1 5
9 1 8 2
3 6 9 2
8 5 9 1

8

JUBILANTI

SŇATKY – SRPEN 2021

Adam Štark & Jitka Čejková (Chrastava)



FINÁLOVÝ TURNAJ V CANOE POLU 
foto: Lucie Matulová

NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC
foto: archiv TJ Jiskra

CROSS-COUNTRY (XCO)  
foto: Český svaz cyklistiky


